АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08декабря 2009 года                № 23
Вопросы обучения населения в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на  территории Октябрьского муниципального образования.
В соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях улучшения качества подготовки должностных лиц и обучения различных категорий населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение  о порядке подготовки и обучения
населения   способам   защиты   от  опасностей,   возникающих  при   ведении военных действий, а так же при чрезвычайных ситуациях, или вследствие этих действий.
2. Рекомендовать  главам  муниципальных  образований  и  главам администраций муниципальных образований района:
организовать рассмотрение на заседаниях соответствующих комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности не реже одного раза в год вопросы организации и хода обучения населения в области безопасности жизнедеятельности и осуществления контроля за выполнением принятых решений;
организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения населения, полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения;
совместно с отделом обеспечения безопасности администрации Лысогорского муниципального района в ходе учений и тренировок совершенствовать навыки в практических действиях членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
организовать выполнение перспективных планов совершенствования учебно-материальной базы по обучению всех категорий населения в области безопасности жизнедеятельности.
. Основными формами подготовки и проверки знаний населения в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, считаются:
· переподготовка   и повышение квалификации руководящего состава в
учебно-методических центрах и на курсах ГО;
· проведение занятий по месту работы и учебы;
-	посещение мероприятий  проводимых  по   тематике   гражданской
обороны   (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультаций, показ
учебных фильмов и др.);
· участие в учениях (тренировках) по гражданской обороне;
· чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и
просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.
7. Население, привлекаемое на учения и тренировки в области ГО, имеют право:
-	на информирование о риске, которому они могут   подвергнуться в
ходе учений и тренировок;
- на сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях и тренировках.

Глава Октябрьского
муниципального образования                        Е.В.Тишина